
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 25  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 

 

 

 
1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 
Portaria n° 268, de 14/06/96. Resolve: 

Dispensar MARTA SOARES DE SOUZA 

matrícula SIAPE n° 1043665,  de 

substituta de SILVANA MARIA 

LARAocupante da Função Gratificada, 

código FG-01, da Subsecretaria de 

Assuntos Administrativos deste 

Ministério. DAVID LUIZ ROZSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 276, de 18/06/96. Resolve: 

Designar KALAZAN ALBERTO 

ERONIDES DA SILVA matrícula SIAPE 

nº 1192377 para substituir JANAINA 

MARIA BRAGA, ocupante da Função 

Gratificada, código FG-02, da 

Subsecretaria de Assuntos 

Administrativos deste Ministério em seus 

afastamentos e impedimentos legais . 

DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos 

Administrativos.  

 

Portaria nº 277, de 18/06/96. Resolve: 

Dispensar ADRIANA NERY DE 

FREITAS matrícula SIAPE nº 1045087 

de substituta de JANAÍNA MARIA 

BRAGA, ocupante da Função Gratificada, 

código FG-02, da Subsecretaria de 

Assuntos Administrativos deste 

Ministério. DAVID LUIZ ROZSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 61 de 14/06/96. Resolve: 

Conceder Licença para tratar de Interesses 

Particulares, de acordo com o artigo 91 da 

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao 

Servidor DJALMA LOPES 

CAVALCANTE JÚNIOR, Agente 

Administrativo, Classe A, Padrão I, 

matrícula SIAPE nº 809790, a partir de 10 

de  junho de 1996. 

 

Portaria nº 62, de 17/06/96. Resolve: I - Conceder ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Minas Gerais - MG, 

(Processo nº 53.000.009982/96), reposicionamento nos  termos do  item II  do artigo 3 (terceiro) da Lei  8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme 

orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.  Coordenadora - Geral de Recursos 

Humanos. 

 

 

               NOME DO  SERVIDOR 

 

  SIAPE 

 

        CARGO 

DA 

CLASSE 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE  

PADRÃO 

EVANDO SILVA 0816958 CARTEIRO C - II C - V 

 

Portaria nº 64, de 17/06/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo deste Ministério, (Processo nº 53.000.009981/96), reposicionamento nos termos do 

item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.  Coordenadora - Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

MÁRIO DAVID DE SÁ FREIRE 0818031 CARTEIRO     C - II   C - V 

 



Boletim de Serviço   

 2 

 

Portaria n° 68, de 20/06/96. Resolve: 

Remover “ a pedido “ , da Delegacia deste 

Ministério no Estado de Pernambuco para 

a Delegacia deste Órgão no Estado do 

Pará, o servidor FRANCISCO ROMA DA 

TRINDADE, Motorista Oficial, Classe “ 

C “ , Padrão VI, matrícula SIAPE nº 

455087. Esta Portaria entra em vigor a 

partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora 

Geral de Recursos Humanos.

 

 

 

 

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 

 

Portaria n° 030, de 05/06/96. Resolve: I - 

Designar os servidores WALTER DE 

SOUZA LOBATO, Engenheiro 

Eletrônico, Matrícula no SIAPE nº 

101.1212, JOSÉ CARLOS RAMOS DA 

CONCEIÇÃO, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, 

Matrícula no SIAPE n° 116.3921 e JOSÉ 

ASSUERO FERREIRA FARIAS, 

Motorista Oficial, Matrícula no SIAPE 

101.5203, para viajarem de Macapá-AP, 

sede de suas atribuições até as localidades 

de Ferreira Gomes, Pracuúba, Aporema, 

Tartarugalzinho e Amapá, para fazer Rota 

de Fiscalização, no período de 10 à 

14.06.96. II - Revogam-se as disposições 

em contrário. LUIS OTÁVIO VIEIRA 

VIANA. Delegado. 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 
 

 
Portaria nº 030, de 10/06/96. Resolve: 

Designar os servidores MILTON 

TAVARES CORRÊA, Agente 

Administrativo, RAIMUNDO 

BARRETO DE VASCONCELOS, 

Agente de Vigilância, CARLOS CÉSAR 

GOMES DA SILVA, Agente 

Administrativo, para, sob a Presidência 

do primeiro constituírem Comissão de 

Inventário Especial, Incumbida de 

promover a realização dos atos abaixo 

discriminados, em observância ao 

Decreto nº 99.658/90 combinado com a 

Lei nº 8.666/93, a saber: I - Adotar 

procedimentos administrativos para 

arrolar bens móveis classificando-os em 

antieconômicos, irrecuperáveis ou 

inservíveis, destinando-os à doação e/ou 

cessão, exclusivamente para fins e uso de 

interesse social, após avaliação de sua 

oportunidade e conveniência sócio-

econômica; II - Como secretário da 

Comissão fica designado o servidor 

CARLOS CÉSAR GOMES DA SILVA; 

III - A presente Portaria entra em vigor 

na data de sua assinatura e terá vigência 

de 90 (noventa) dias, devendo ser 

divulgada no Boletim de Serviço do MC. 

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO. 

Delegado Substituto. 

 

Portaria n° 033, de 21/06/96. Resolve: I - 

Designar os servidores JOÃO ANTONIO 

FIGUEIREDO TAVARES, Agente 

Administrativo, ROZILENE PEIXOTO 

CUNHA, Agente Administrativo, 

CARLOS CÉSAR GOMES DA SILVA, 

Agente Administrativo, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância com a 

finalidade de apurar os fatos ocorridos 

em acidente com veículo oficial. II - 

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias 

para que a comissão apresente os 

resultados. III - Esta portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. 

BRUNO DA GAMA MONTEIRO. 

Delegado.

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MARIA ARLETE ALVES DE MATOS P. VELHO/RO, HUMAITÁ/AM 20 a 24/05/96 

SEBASTIÃO SIMPLICIO DE LIMA P. VELHO/RO, HUMAITÁ/AM 20 a 24/05/96 

EISENHOWER BRASIL E SILVA PORTO VELHO e OUTROS 14 a 22/05/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

 

 

 
 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE ARAUJO BRASÍLIA/DF 27/05 a 05/06/96 

JOSE HENRIQUE CARDOSO  BRASÍLIA/DF 27/05 a 05/06/96 

VERA LUCIA ROMANELLI CACHOEIRO DO ITAPEMERIM/ES 27/05 a 01/06/96 

KATIA ALDRIGUES DO ESPIRITO SANTO CACHOEIRO DO ITAPEMERIM/ES 27/05 a 01/06/96 

ALEX JOSE DA SILVA CACHOEIRO DO ITAPEMERIM/ES 27/05 a 01/06/96 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM SANTA MARIA DE JETIBÁ/ SANTA 

TEREZA e SANTA LEOPOLDINA/ES 

27/05 a 01/06/96 

OSVALDO BARCELOS SANTA MARIA DE JETIBÁ/ SANTA 

TEREZA e SANTA LEOPOLDINA/ES 

27/05 a 01/06/96 

ERISSON MATIAS MARIANO ICONHA/ITAPEMIRIM e PIUMA/ES 10/06 a 15/06/96 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS ICONHA/ITAPEMIRIM e PIUMA/ES 10/06 a 15/06/96 

JOSE MARIA VALLADARES GAUDIO RIO DE JANEIRO/RJ 10/06 a 15/06/96 

MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA RIO DE JANEIRO/RJ 10/06 a 15/06/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CLAUBER MOREIRA ARAUJO BARREIRINHAS/ BREJO/ BEQUIMÃO/ 

VIANA e TURIAÇU 

27/05 a 04/06/96 

DJALMA DOS SANTOS FRAZÃO SOBRINHO BARREIRINHAS/ BREJO/ BEQUIMÃO/ 

VIANA e TURIAÇU 

27/05 a 04/06/96 

NELSON DIAS CAMPOS BARREIRINHAS/ BREJO/ BEQUIMÃO/ 

VIANA e TURIAÇU 

27/05 a 04/06/96 

ROSANA RODRIGUES JUVENTINO BRASÍLIA/DF 19/05 a 25/05/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS RONDONÓPOLIS/MT 16/04 a 20/04/96 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO RONDONÓPOLIS/MT 16/04 a 20/04/96 

JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA RONDONÓPOLIS/MT 16/04 a 20/04/96 

WALTER LUGTENBURG FILHO BARRA DO GARÇAS/MT 23/04 a 27/04/96 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO BARRA DO GARÇAS/MT 23/04 a 27/04/96 

RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO BARRA DO GARÇAS/MT 23/04 a 27/04/96 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS ARAPUTANGA/PONTES e 

LARCERDA/MT 

07/05 a 11/05/96 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO ARAPUTANGA/PONTES  e 

LARCERDA/MT 

07/05 a 11/05/96 

RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO ARAPUTANGA/PONTES  e 

LARCERDA/MT 

07/05 a 11/05/96 

CARLITO FEREIRA DO NASCIMENTO BRASNORTE/SAPEZAL e JURUENA/MT 16/05 a 21/05/96 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS BRASNORTE/SAPEZAL e JURUENA/MT 16/05 a 21/05/96 

RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO BRASNORTE/SAPEZAL e JURUENA/MT 16/05 a 21/05/96 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS MARCELÂNDIA/TERRA NOVA DO 

NORTE/MT 

27/05 a 01/06/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

CARLITO PEREIRA DO NASCIMENTO MARCELÂNDIA/TERRA NOVA DO 

NORTE/MT 

27/05 a 01/06/96 

PEDRO FELÍCIO BARBOSA MARCELÂNDIA/TERRA NOVA DO 

NORTE/MT 

27/05 a 01/06/96 

JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA MARCELÂNDIA/TERRA NOVA DO 

NORTE/MT 

27/05 a 01/06/96 

 
 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ MOACYR CHAGAS JUNIOR AURORA DO PARÁ/RONDON DO 

PARÁ/PA 

02 a 10/05/96 

SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA LIMA AURORA DO PARÁ/RONDON DO 

PARÁ/PA 

02 a 10/05/96 

ANÍSIO OLIVEIRA XAVIER AURORA DO PARÁ/RONDON DO 

PARÁ/PA 

02 a 10/05/96 

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES CASTANHAL/PA e OUTROS 06 a 11/05/96 

BELINE JESUS SILVA COSTA CASTANHAL/PA e OUTROS 06 a 11/05/96 

ARCELINO DO NASCIMENTO BERNADES CASTANHAL/PA e OUTROS 06 a 11/05/96 

EBENEZER MELO DA SILVA BREVES/PORTEL/PA 14 a 22/05/96 

JOSÉ DA SILVA FREITAS BREVES/PORTEL/PA 14 a 22/05/96 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO ALMEIRIM/PA e OUTRAS 27/05 a 07/06/96 

BELINE JESUS SILVA COSTA ALMEIRIM/PA e OUTRAS 27/05 a 07/06/96 

SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA LIMA ALMEIRIM/PA e OUTRAS 27/05 a 07/06/96 

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES STA. MARIA DO PARÁ/CASTANHAL 

/PA 

31/05/96 

ARCELINO DO NASCIMENTO BERNARDES STA. MARIA DO PARÁ/CASTANHAL 

/PA 

31/05/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 

 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI QUEIMADAS/FAGUNDES e OUTROS 06 a 10/05/96 

IVANILDO B. ALBUQUERQUE QUEIMADAS/FAGUNDES e OUTROS 06 a 10/05/96 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS QUEIMADAS/FAGUNDES e OUTROS 06 a 10/05/96 

JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA OURO VELHO/PRATA e OUTROS 06 a 10/05/96 

CARLOS MAGNO DA SILVA OURO VELHO/PRATA e OUTROS 06 a 10/05/96 

FLÁVIO ESTEVAM AZEVEDO OURO VELHO/PRATA e OUTROS 06 a 10/05/96 

EDVALDO SOARES BARBOSA OURO VELHO/PRATA 06 a 10/05/96 

JOÃO MIGUEL NETO PATOS/CACIMBA DE AREIA e OUTROS 13 a 17/05/96 

ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA PATOS/CACIMBA DE AREIA e OUTROS 13 a 17/05/96 

ANTONIO BERNADO DE SENA PATOS, CACIMBA DE AREIA e OUTROS 13 a 17/05/96 

ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI S. LUZIA/ S. JOSÉ DO SABUGY 20 a 24/05/96 

IVANILDO B. ALBUQUERQUE S. LUZIA/ S. JOSÉ DO SABUGY 20 a 24/05/96 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS S. LUZIA/ S. JOSÉ DO SABUGY 20 a 24/05/96 

LAERCIO DANTAS DE ARAÚJO BOQUEIRÃO 17 a 18/05/96 

EDNILSON LEITE DA SILVA BOQUEIRÃO 17 a 18/05/96 

ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI BOQUEIRÃO 17 a 18/05/96 

IVANILDO B. ALBUQUERQUE BOQUEIRÃO 17 a 18/05/96 

EDVALDO SOARES BARBOSA BOQUEIRÃO 17 a 18/05/96 

JOSÉ DEJÓFILLO CABRAL DE SOUSA S. GERTRUDES/MALTA e OUTROS 20 a 24/05/96 

CARLOS MAGNO DA SILVA S. GERTRUDES/MALTA e OUTROS 20 a 24/05/96 

JOSUÉ SANTOS SILVA S. GERTRUDES/MALTA e OUTROS 20 a 24/05/96 

EDVALDO SOARES BARBOSA S.GERTRUDES/MALTA e OUTROS 20 a 24/05/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA PATOS 22 a 24/05/96 

JOÃO MIGUEL NETO PATOS 22 a 24/05/96 

JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO PATOS 22 a 24/05/96 

JOÃO DE DEUS BARROS CAMPINA GRANDE 21 a 22/05/96 

JOÃO MIGUEL NETO S.J. DO BONFIM/MÃE D’ÁGUA 27 a 31/05/96 

FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO S.J. DO BONFIM/MÃE D’ÁGUA 27 a 31/05/96 

ANTONIO BERNARDO DE SENA S.J. DO BONFIM/MÃE D’ÁGUA 27 a 31/05/96 

 
 

 

 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SÃO PAULO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANTONIO CARLOS DIOGO GUARULHOS 08/05/96 

ANTONIO CARLOS DIOGO SÃO CAETANO DO SUL  31/05/96 

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA ITAPETININGA 14/05 a 16/05/96 

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/ILHA SOLTEIRA/ 

ITSJOBI e CASTILHO 

 03/06 a 08/06/96 

CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO SÃO BERNADO DO CAMPO/ MAUÁ e 

SANTO ANDRÉ 

20/05 a 24/05/96 

EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO GUARULHOS/DIADEMA/SANTO ANDRÉ e 

BARUERI 

06/05 a 10/05/96 

EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO BARUERI e DIADEMA 15/05 a 16/05/96 

EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO BAURU 30/05 a 01/06/96 

EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS GUARULHOS 08/05/96 

EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS JUNDIAÍ/ITATIBA e CAÇAPAVA 20/05 a 25/05/96 

LYDIO MALVEZZI BRASÍLIA 12/05 a 24/05/96 

MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS BRASÍLIA 27/05 a 29/05/96 

NELSON CANHADA SOARES GUARULHOS/DIADEMA/SANTO ANDRÉ e 

BAURUERI 

06/05 a 10/05/96 

ORESTES ANTONIO CARREIRA BRASÍLIA 05/05 a 09/05/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO TOCANTINS 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

RONALDO COUTINHO SEIXO DE BRITO GOIÂNIA/PALMAS/BRASÍLIA 22 a 24/04/96 

RONALDO COUTINHO SEIXO DE BRITO GOIÂNIA/PALMAS 21 a 24/05/96 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 

 
SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ELIVALDO MOREIRA SANT’ANNA FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 18.08.95 18.08.95 

HAFFIC HADDAD DAS 101.1 (SUBST. 

PROGRESSIVA) 

1/5 17.06.95 17.06.95 

MARINA COSTA FERREIRA FG - 3 (CONCESSÃO)  1/5 20.09.95 20.09.95 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 
 

 
SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

HAFFIC HADDAD DAS 101.1 (SUBST. 

PROGRESSIVA) 

1/10 17.06.96 17.06.96 

MANOEL LOPES DE OLIVEIRA FG - 3 (CONCESSÃO) 1/10 04.06.96 04.06.96 

WAYNE MARIA  DE MORAES VIEIRA FG - 1 (CONCESSÃO) 1/10 04.06.96 04.06.96 

JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS FG - 1 (subst.. progressiva) 1/10 02.02.96 02.02.96 

 

 

 

LICENÇAS   MÊS  MAIO/96 

 

 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO 29/05 A 31/05 03 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 01/05 A 30/05 30 

ALBERTO JOSE DIAS ALVES 22/05 A 25/05 04 

ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES 01/05 A 15/05 15 

ALFREDO AUGUSTO S. SOARES 07/05 A 09/05 03 

ANITA CARLOS NUNES CONSTÂNCIO 15/04 A 19/04 05 

CELSO GRUBE 22/05 A 24/05 03 

CÍCERO DIEGUES DA SILVA 14/05 A 15/05 02 

CÍCERO FERREIRA DE ARAÚJO 13/05 A 11/06 30 

DAVINA MOTTA GRANGEIRO 13/05 A 15/05   03 

EBENEZER MELO DA SILVA 07/05/96 ½ 

EDENÍCIA MARIA DA SILVA LOUZADA FERREIRA 06/05 A 10/05 05 

EDEVALDO DA LAPA 13/05 A 15/05 03 

EDILEUZA MARIA NUNES PALMERIM 01/05 A 15/05 - 17/05 A 31/05 30 

EDITH GUIMARÃES DE SOUZA 28/03 A 11/04 15 

EDNA CÉLIA G. SOUZA PINTO 02/05 A 09/05 08 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 26/04 A 06/05 - 08/05 a 10/05 - 

14/05 a 15/05 

16 

ELIEZO ALVES DE SOUSA 15/04 A 19/04 05 

FÁTIMA DA SILVA LIMA 16/05 A 30/05 15 

FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA 23/04/96 01 

FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA 06/05 A 10/05 05 

FRANCISCA MENDES DE FREITAS 30/04 A 03/05 04 

GILDÁSIO GONÇALVES VIANA 06/05 A 05/08 90 

GUTEMBERG JOSÉ DO NASCIMENTO 18/05 A 01/06 15 

IRISMAR MARTINS DE MIRANDA 01/05 A 10/05 10 

ISSY QUINAN 13/05 A 01/06 20 

JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 25/04 A 26/04 02 

JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 20/05 A 02/06 14 

JORGE W. FONSECA DE SOUSA 01/05 A 31/05 31 

JOSÉ ARISTÍDES BICHO DE SOUZA 07/05 A 10/05 04 

JOSÉ DE ARRIBAMAR GOMES ARAÚJO 21/05 A 24/05 - 27/05 A 28/05 06 

JÚLIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 25/04 A 25/05 30 

JÚLIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 25/05 A 22/08 90 

LEIA ANTONINA DE O. MARINHO 15/05 A 17/05 03 

LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA 14/05 A 16/05 03 

LÚCIA HELENA GUEDES DE OLIVEIRA 30/03 A 27/06 90 

LUIS CÉLIO COELHO LOPES 05/05 A 14/05 10 

LUISA AIRES OLIVEIRA 06/05/96 01 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

LUIZ ANTONIO VIEIRA 25/04 A 06/05  12 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 02/05 A 03/05 02 

LUIZA LOURDES PINHEIRO LEAL NUNES FERREIRA 13/05 A 17/05 05 

LUZIA PESSANHA 01/05 A 31/05 31 

MÁRCIA HELENA DA SILVA 20/05 A 21/05 12 

MÁRCIA JUÇA MANOEL 14/05 A 15/05 02 

MARDOCH ESSUCY 02/05 A 03/05 02 

MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 25/04 A 14/05 20 

MARIA DE GOIS SANTOS 08/05 A 10/05 03 

MARIA DE JESUS SILVA SILVEIRA 14/05 A 21/05 8 

MARIA DO SOCORRO COUTO DE BARROS 28/05/96 01 

MARIA NORMA APARECIDA B. PEDRO 26/04 A 24/06 60 

MARTHA PASSOS DE AGUIAR CARVALHO 01/05 A 06/05 - 07/05 A 15/05 15 

MARTHA PASSOS DE AGUIAR CARVALHO 20/05 A 29/05 10 

MARY BARROS ALVARENGA 15/05 A 29/05 15 

MIRACELI DANTAS CRUZ 06/05 A 20/05 15 

NIZALDA DANTAS DA SILVA 02/05 A 03/05 02 

NÚBIA LAFAIETE CARVALHO DE SOUSA QUEIROZ 02/05 A 03/05 02 

OLIVAR GERHARDT DA COSTA 30/05 A 05/06 07 

RAIMUNDO DA SILVA CUNHA 23/05 A 06/06 15 

 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 06/05 A 20/05 15 

ROSILEY GARCIA CÂNDIDO 24/05 A 27/05 04 

SHEILA MARIA SANTOS FERREIRA 16/05 A 17/05 02 

THANIA REGINA PEREIRA LOPES 09/05/96 ½ 

WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 09/05 A 15/05 07 

 

 

À PATERNIDADE  
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

DIONÍSIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO 28/05 A 01/06 05 

DURGÉRGIO JOSE DE SOUZA 13/05 A 20/08 08 

 

 

À GESTANTE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

EDENÍCIA MARIA DA SILVA LOUZADA FERREIRA 13/05 A 09/09 120 

ELENICE FERREIRA FONTENELE 22/04 A 19/08 120 

HELENÚCIA DE ARAÚJO PAES LANDIM 01/05 A 28/08 120 

INÚBIA DE AGUIAR BEZERRA 17/04 A 14/08 120 

 

 

CASAMENTO 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

 MARCELO BORGES DE SOUZA 09/04 A 16/04 08 

 PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA 08/05 A 15/05 08 

 

 

POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

LUIS FRANCISCO SALVADOR LATORRACA  27/05 A 02/06 07 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

DHANY FÁTIMA GONDIM OLIVEIRA 01/05 A 02/05 02 

GERALDA APARECIDA TEIXEIRA  18/04 A 19/04 02 

MARIA DO SOCORRO COUTO DE BARROS 10/05/96 01 

MARILENE ESCÓRCIO DE ARAÚJO 25/04 A 26/04 02 

MIRACELI DANTAS CRUZ 06/05 A 20/05 15 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS  
 

SERVIDOR 

 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ALMIR ANTÔNIO DOS SANTOS MARIA 809725 02/05 A 03/05 - 13/05 A 

15/05/96 

05 RJ 

CARLOS CESAR GOMES DA SILVA 453653 02/05 - 03/05 - 06/05 - 

15/05 

2 ½ AM 

CARLOS NELSON NUNES PICANÇO 1012862 06/05 A 10/05 2 ½ AM 

CARLOS NELSON NUNES PICANÇO 1012862 20/05 A 24/05 2 ½ AM 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 23/5 A 24/05 2 CSG 

 

 
SERVIDOR 

 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

EVANDRO JOSÉ SOARES DE BRITO 455347 14/05 01 PI 

FAUTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 06/05 A 10/05 05 AM 

JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 06/05/96 01 BA 

JOSÉ TORRES SOARES 693315 06/05 - 10/05 02 RO 

JOSÉ TORRES SOARES 693315 22/05 A 23/05 02 RO 

JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 455166 16/04 A 30/04 15 CE 

JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 455166 01/05 A 15/05 15 CE 

MARY BARROS ALVARENGA 809939 07 A 14/05 - 30 A 31/05 1 0 CRH 

PAULO ROBERTO DA SILVA 809820 28/05 A 31/05 04 CRH 

RONALDO PEREIRA LEITE 809569 07/05 A 09/05 - 20/05 - 

22/05 - 23/05 - 17/05 

7 1/2 SAA 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 07/05 - 10/05 02 AM 

SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 809974 05 E 06/05 02 CSG 

ZARD BOTÃO RIBEIRO 455340 09/05 A 10/05 02 PI 

ZARD BOTÃO RIBEIRO 455340 20/05 - 29/05 - 31/05 03 PI 

 

 

ANUÊNIO 
 

SIAPE SERVIDOR PERC INÍCIO EXERCIC. LOTAÇÃ

O 

455508 LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO 1% 01/11/92 25/11/92 DMC/RN 

455508 LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO 2% 01/11/93 24/11/93 DMC/RN 

455508 LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO 3% 01/11/94 23/11/94 DMC/RN 

455508 LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO 4% 01/11/95 22/11/95 DMC/RN 

809986 JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 1% 01/03/93 10/03/93 CGSG 

809986 JOSÉ ANTONIO DA CUNHA 2% 01/03/94 10/03/94 CGSG 

809986 JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 3%  01/03/95 10/03/95 CGSG 

809986 JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 4% 01/03/96 10/03/96 CGSG 

809303 ALEXANDRE MOREIRA DE A. FILHO 1% 01/06/95 28/06/95 SAR 

1094138 SEBASTIÃO IVANIR ESTRELA 1% 01/12/95 06/12/95 SFO 

1112369 ALDIR MARINS DA SILVA 1% 01/03/96 01/03/96 DMC/RS 

1043862 MARCIA CRISTINA M. DA S. LEANDRO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1094814 LUIS ALBERTO DE ARAÚJO 1% 01/11/95 30/11/95 DMC 

1109043 JOÃO MARTINS SILVEIRA JÚNIOR 1% 01/02/96 23/02/96 DMC 

1108152 MÁRCIA PISSOLATTI TAUMATURGO 1% 01/02/96 12/02/96 CGRH 

1109699 MARIA SONEIDE MOREIRA 1% 01/02/96 28/02/96 CGRH 

1021603 RENATO LARA DA ROCHA 1% 01/02/96 13/02/96 CEDIDO 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA 4% 01/03/96 10/03/96 DMC/RS 

455340 ZARD BOTÃO RIBEIRO 2% 01/04/94 12/04/94 DMC/PI 

455340 ZARD BOTÃO RIBEIRO 3% 01/04/95 15/04/95 DMC/PI 

455340 ZARD BOTÃO RIBEIRO 4% 01/04/96 18/04/96 DMC/PI 

809515 LUCAS DE SOUZA 4% 01/03/96 09/03/96 CEDIDO 

452243 MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA 4% 01/03/96 09/03/96 DMC/PE 

809666 JOSÉ NOGUEIRA DOS SANTOS 4% 01/03/96 09/03/96  

455350 NÚBIA LAFAIETTE C. DE S. QUEIROZ 4% 01/03/96 09/03/96  

452240 ADEMIR FERREIRA 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/RS 

452240 ADEMIR FERREIRA 2% 01/03/94 09/03/94 DMC/RS 

452240 ADEMIR FERREIRA 3% 01/03/95 08/03/95 DMC/RS 

452240 ADEMIR FERREIRA 4% 01/03/96 08/03/96 DMC/RS 

778945 ARIOSMILDO XAVIER DE OLIVEIRA 1% 01/03/93 10/03/93 CGSC 

778945 ARIOSMILDO XAVIER DE OLIVEIRA 2% 01/03/94 10/03/94 CGSG 

778945 ARIOSMILDO XAVIER DE OLIVEIRA 3% 01/03/95 09/03/95 CGSG 

778945 ARIOSMILDO XAVIER DE OLIVEIRA 4% 01/03/96 08/03/96 CGSG 

452735 GIL CASTELO BRANCO 1% 01/03/93 23/03/93 DMC/PE 

452735 GIL CASTELO BRANCO 2% 01/04/94 18/04/94 DMC/PE 

452735 GIL CASTELO BRANCO 3% 01/11/95 07/11/95 DMC/PE 

809777 ISAEL ROMEU DA FONSECA 1% 01/03/93 10/03/93 CGSG 

809777 ISAEL ROMEU DA FONSECA 2% 01/03/94 10/03/94 CGSG 

809777 ISAEL ROMEU DA FONSECA 3% 01/03/95 09/03/95 CGSG 

809777 ISAEL ROMEU DA FONSECA 4% 01/03/96 08/03/96 CGSG 

455600 JOSÉ CARLOS DA COSTA 1% 01/11/92 26/11/92 DMC/SE 

455600 JOSÉ CARLOS DA COSTA 2% 01/11/93 25/11/93 DMC/SE 

455600 JOSE CARLOS DA COSTA 3% 01/11/94 24/11/94 DMS/SE 

455600 JOSÉ CARLOS DA COSTA 4% 01/11/95 23/11/95 DMC/SE 

455166 JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/CE 

455166 JOSE WELLINGTON MAGALHÃES 2% 01/05/94 08/05/94 DMC/CE 

455166 JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 3% 01/03/95 05/03/95 DMC/CE 

 
SIAPE SERVIDOR PERC INÍCIO EXERCIC. LOTAÇÃ

O 

779290 MARTHA PASSOS A. DE CARVALHO 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/MS 

779290 MARTHA PASSOS A. DE CARVALHO 2% 01/03/94 09/03/94 DMC/MS 

779290 MARTHA PASSOS A. DE CARVALHO 3% 01/03/95 09/03/95 DMC/MS 

779290 MARTHA PASSOS A. DE CARVALHO 4% 01/03/96 08/03/96 DMC/MS 

809502 RAIMUNDO VIEIRA SILVA 1% 01/03/93 10/03/93 CGSG 

809502 RAIMUNDO VIEIRA SILVA 2% 01/03/94 09/03/94 CGSG 

809502 RAIMUNDO VIEIRA SILVA 3% 01/03/95 16/03/95 CGSG 

809502 RAIMUNDO VIEIRA SILVA 4% 01/03/96 15/03/96 CGSG 

778809 SÉRGIO MOREIRA FONSECA 1% 01/03/93 10/03/93 CGSG 

778809 SÉRGIO MOREIRA FONSECA 2% 01/03/94 10/03/94 CGSG 

778809 SÉRGIO MOREIRA FONSECA 3% 01/03/95 09/03/95 CGSG 

778809 SÉRGIO MOREIRA FONSECA 4% 01/03/96 08/03/96 CGSG 

809820 PAULO ROBERTO DA SILVA 1% 01/03/93 10/03/93 CGRH 

809820 PAULO ROBERTO DA SILVA 2% 01/04/94 03/04/94 CGRH 

809820 PAULO ROBERTO DA SILVA 3% 01/05/95 15/05/95 CGRH 

1043815 IVONE DE MORAIS RODRIGUES 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1044286 WAGNER ROCHA DE SOUZA 2% 01/02/96 26/02/96 CGSG 

1045118 CINTIA GOMES MAGALHÃES 2% 01/02/96 26/02/96 CGSG 

1044029 JOSÉ ALESSANDRO M. ROCGA 2% 01/02/96  26/02/96 CGRH 

1045178 MARIA ALEUDA P. CASTRO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1043730 CRISTIANE MERCIA P. NASCIMENTO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1043738 EDENÍCIA M. S. LOUZADA FERREIRA 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1045283 CHRISTIANA DE S. T. BARBOSA 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1044205 LÍVIA CARMEM GHESTI 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1045136 JAENE BARBOSA DOURADO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1043615 WILSON CARLOS DE O. RAMOS 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1045165 GILMARA VICENTE DE OLIVEIRA 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1043837 PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA 2% 01/02/96 26/02/96 CGSG 

1044094 SÉRGIO MAICOM B. TORQUATO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1045096 ADYANNE DE PAULA MONTEIRO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1045244 JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1043746 ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

455341 ITAPUAN DE VASCONCELOS 8% 01/02/96 22/02/96 DMC/PB 

1045087 ADRIANA NERY DE FREITAS 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

1043755 GILBERTO DA CONCEIÇÃO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1043828 DENISE CRUZ SAAD 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1045105 ANA PAULA DOS S. CAMPOS 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1044195 PAULO SÉRGIO R. COELHO 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1044148 JANAÍNA MARIA BRAGA 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

1043665 MARTA SOARES DE SOUZA 2% 01/02/96 26/02/96 CGRH 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

 

Tornar sem efeito a Concessão de Licença Prêmio por Assiduidade , publicada no Boletim de Serviço nº 24/96. 

 

SERVIDOR 

 

SIAPE 

 

CONCESSÃO 

 

GOZO LOTAÇÃO 

 

EDIR DIAS ARÊAS FERREIRA 777758 12/12/90 A 11/12/95 20/07/96 A 18/09/96 DMC/RJ 

 

 

Tornar sem efeito a publicação referente a FÉRIAS,  no Boletim de Serviço nº 22, página 06, de 31/05/96. 

 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

808370 JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA 03/06/96 A 02/07/96 GM 

 

 

 

No Boletim de Serviço nº 19, de 10/05/96, página 07, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

PAULO WILSON FERREIRA REIS 809757 12/12/90 a 11/12/95 03/06/96 a 31/08/96 CEDIDO 

 

 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

PAULO WILSON FERREIRA REIS 809757 12/12/90 a 11/12/95 15/07/96 a 13/08/96 CEDIDO 

 

 

APOSTILAS 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
RUY CÂMARA PEREIRA. Telegrafista. Em decorrência de opção manifestada pelo interessado, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as 

vantagens do art. 184, item II, da Lei 1711/52, em substituição do art. 180, da mesma Lei. 

 

a) Provento (A III)         R$ 309,93 

b) Adic. Tempo de Serviço (32%)        R$   99,17 

c) Grat. Ativ. Exec. (160 %)        R$ 495,88 

d) Vant. Art. 184 (20%)        R$ 180,99 

 

TOTAL:          R$          1.085,97 

 

 

 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 25                  Brasília-DF, 21 de junho de 1996 

Boletim de Serviço   

 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 


